VAC-15

Examination, 2024 (June)

[Understanding India/अण्डरस्टेंडिंग इंडिया]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

Note: This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

VAC-15/3 (1) [P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 2 × 26 = 52

 खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss about some salient features of Indian Culture.
 भारतीय संस्कृति की कुछ प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 2. Write a note on the Agriculture and Indian Economy. कृषि एवं भारतीय अर्थव्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 3. Shed light on the causes of dissolution of Caste system after Independence.
 स्वतन्त्रता के उपरांत जाति व्यवस्था के विघटन के कारणों पर प्रकाश डालिए।
- 4. What are the challenges before present India? Discuss. वर्तमान भारत के सामने कौन–कौन सी चुनौतियां हैं? चर्चा कीजिए।
- 5. What are the benefits of local government? Discuss.
 भारत में स्थानीय शासन के कौन–कौन से लाभ हैं? चर्चा कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

VAC-15/3 (2)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 12 = 48

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Five Year Plan पंचवर्षीय योजना
- State of Agriculture in India
 भारत में कृषि की स्थिति
- Principle of Karma and re-birth
 कर्म एवं पुनर्जन्म का सिद्धान्त
- **4.** Varna System वर्ण व्यवस्था
- Gender disparity in India
 भारत में लिंगभेद
- **6.** Merits and demerits of Jati System. जाति व्यवस्था के गुण-दोष
- 7. Indian Democracy भारतीय लोकतन्त्र
- 8. Communalism साम्प्रदायिकता

VAC-15/3

(3)